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Educaţia tineretului
Tineretul nostru, din unica 

copilărie şi până dincolo de 
adolescentă, îşi capătă educaţie 
în şcolile noastre de stat. Statul 
ca o concretizare a năzuinţelor 
unui neam, elaborează pentru 
bunul lui mers institutiunii 
Aceste institutiuni au misiunea 
de-a instrui şi forma mintea şi 
sufletul individului. Deaceia 
ele sunt încadrate în legi şi regu 
lamente, pentru ca. cunoştinţele 
de caracter moral, ştiinţific şi 
artistico-literar să respecte cri 
teriile adevărului şi ale realităţi 
In şcoală nu se bâjbâie. ci se 
constată şi se documentează 
orice fenomen ştiinţific, spiritual 
sau artistic. Fără elevi, şcoala 
e o noţiune abstractă. Cu elevi 
ea devine o realitate concretă 
Şcoala e datoare să atragă în 
orbita ei cât mai multe şi mai 
bune elemente. Prin ea se face 
şi selecţionarea valorilor.

Toate metodele şi legiuirile 
şcolilor tind de a cuceri sufle­
tul omenesc pentru lumină, deci 
pentru cultură. Orice categorie 
de şcoli au acest obiectiv. Că 
n'avem şcoli de orice ramură 
practică, tot mai multe, vina e 
statului. ■

Vom avea şi acest rezultat 
vrând, nevrând. Dar, dela soco­
tinţa că şcoala numai atâta îşi 
are rolul, pe cât aport bugetar 
poate da elevul şi până la 
înalta ei misiune educatoare, e 
distanta mare şi chiar nu se 
po! confunda aceste două lucruri. 
Şcoala nu-i buget şi contabilitate 
Scola îi instituţie de lumină şi 

■  iubire. Profesorul e un veşnic

SPIT A L E , TEATRE, SCOLI I Domnul N. Titulescu
Pe această vreme de criză inundaţiilor. (Ştiti, vorba popo-

acută — când urbanizarea ora­
şelor noastre stagnează morbid 
sub lovitura de măgar a fis­
cului — urbea noastră face o 
discordantă excepţie: Zideşte 
de zor! Căci, iată, cu toată criza 
şi cu toată apăsarea de piatră 
de moară a impozitelor, cel 
puţin zece locuitori (şi nu dintre 
acei ce vor să facă speculă) 
îşi clădesc noui căminuri. Şi 
cel puţin trei — patru institu­
tiuni sunt în perspectivă de a 
intră, în toamna aceasta, în lo­
caluri proprii.

Nu ştiu în altă parte cum o 
fi, dar la noi, dictatorul oficial 
— regional al guvernului ac­
tual, s’a dovedit cu mult mai 
activ şi mai abil decât meş­
terul cărămidar al partidului 
liberal. Acela era mai mult 
un meşter Manole. Cestălalt, e 
un arhitect modern în toată 
puterea cuvântului, un arhitect 
ce clădeşte energic şi rapid, 
ca un constructor american. 
Priviţi: teatrul, căminul de 
ucenici şi şcoala primară dela 
Turnul Sf. loan. Ar fi nedrept 
să nu recunoaştem în aceste 
clădiri ceva din energia şi 
preocuparea de fiece zi a d-lui 
Măcărescu.

I s au adus, d-lui Măcă­
rescu. reproşuri că face tea­
tru atunci când oraşul are 
nevoie de apărare împotriva

rului: Satul arde şi baba... se 
piaptănă). O f i ! 'dar cu mult 
mai mare este meritul d-sale 
că face ceeace face, decât 
al acelora cari n’au făcut ni­
mic. Fiindcă, în definitiv, banii 
tot s’au cheltuit şi se vor mai 
cheltui. Cel puţin e bine că 
rămâne ceva depe urma lor 
— orice ar rămâne — şi nu 
intră doldora în buzunarele 
manipulatorilor.

Un teatru naţional, într’un 
oraş mic de provincie, e un 
lux. e drept. Dar nu e mai 
puţin drept că obrazul subţire 
a unui oraş „climateric“ se 
tine cu cheltuială*

Aşa dar, gestul d-lui Măcă­
rescu este pe deplin justificat.

In ultimul timp se vorbeşte 
despre înzestrarea oraşului şi 
cu un spital judetian. Cel exis­
tent este, aşa cum îl cunoaşte 
destul de bine, toată lumea 
un local impropriu, neîncăpă' 
tor. ruinat şi nehigienic. E o 
trebuinţă, poate mai imperioasă 
decât teatrul. Şi e bine că 
s’au gândit „stăpânii noştri 
la acest lucru.

Acuma, toată discuţia, are 
drept obiectiv locul unde se 
va construi spitalul. Unii spun 
să se distrugă actuala clădire 
pe locul căreia să se ridice 
cea nouă. Alţii să se aleagă 
ilocul Azilului de bătrâni. Iar

alţii să se ia o porţiune din 
terenul de sport „Borzoghea- 
nul” — şi anume cea de lângă 
cimitir. Şi or mai fi poate şi 
alţii, cu alte păreri.

Natural că toate aceste pă­
reri au şi critice. Aşa e Ro­
mânul» nu se simte el bine 
până nu critică. Nu le voiu 
aminti însă pe acele ale celor 
dintâiu două locuri, ca fiind 
superficiale ; ci le voiu consi­
dera numai pe acele referi­
toare ia Borzoghean.

Un spital în fata cimitirului! 
Îmi vine în minte adagiul lui 
Dante: „Lăsaţi orice speranţă, 
voi ce intraţi aici...“ Şi mă 
gândesc la sufletul bieţilor 
bolnavi ce vor intra, pe poarta 
din faţă, cu bruma lor de sănă­
tate, cu speranţa de însănă­
toşire şi vor ieşi, cu picioa­
rele înainte, pe poarta de 
dindos, pentru a intra în 
„Eternitate“ (la propriu şi la 
figurat). Căci li se vor distruge 
moralul, zilnic, cu fiecare 
sunet de clopot, şi li se vor 
risipi speranţele cu fiecare 
privire aruncată, pe geam, în 
cimitirul crucilor.

Nu, zău, domnilor ziditori, 
nu ar fi rău dacă ati tine 
seama şi de pârdalnica de 
psihologie umană.

C. N. TURCU

Prezident al Ligii Naţiunilor
Ziarele de azi ne dau ca 

sigură alegerea d-lui N . T i­
tulescu, prezident al Ligii 
Naţiunilor,

Românul depe meleagurile 
Oltului, ce pare scoborit depe 
soclul unui altar al lui Budha, 
a fost principalul animator 
al tuturor adunărilor dela 
Geneva, Prin exuberanţa şi 
prin neîntrecutul său talent 
de a soluţiona chestiunile de 
politică internaţionale, d-sa 
a devenit un fel de vlăstar 
răsfăţat şi iubit al Europei.

Ajuns prezident d-1 N . 
T itulescu, are a supraveghia 
cea mai importantă preconi­
zare a consiliului fraternită­
ţii popoarelor: federalizarea 
Europei.

Suntem convinşi că struc­
tura sa spirituală de latin 
europenizat va şti să solu­
ţioneze cât mai strălucit dez­
baterile din acest an ale Ligii 
Naţiunilor.

S E M N E

BILANŢ SĂPTĂMÂNAL
Săptăm âna trecută a încetat 

cugetător, o neîntreruptă sursă ¡'.din viată Aristide D em etriad, u- 
luminoasă. Nu se poate concepe |nul dm cei mai mari a rtişti ai
altfel factorul cultural. Toată 
grija cea lumească, trebuie s’o 
lase Ia o parte atât timp, cât 
este pedagog. Dar nu-i mai 
puţin adevărat că statul are 
imperioasa datorie de a îngriji 
de cele materiale după pres­
tigiul şi rolul profesorului. Traiul 
lui trebuie nu numai asigurat, 
ci şi preţuit. Înainte copiii plă- 
tiau taxele la stat. Tot statul 
îngrijia şi de localurile de studii. 
De ce nu şi acum statul să 
încaseze dela părinţii copiilor 
taxa de atâta la sută în raport 
cu averea, pentru taxa şcolară 
a fiilor lor ?

Doar avem o întreagă conta­
bilitate de stat Acum e vorba 
să fie dublă I

In acest caz — corpul didactic 
ar fî privat de orice preocupări 
materiale; lot timpul I ar cosacra 
ştiinţei şi artei. Acum se 
accentuiază prea mult grija de 
taxele şcolare. Mulţi, foarte mulţi 
fii ai acestui neam. rămân în 
afară de bunurile şcolii, de cele 
mai multe ori din cauza taxelor 
De unde înainte vreme direc­
torul unei şcoli era un părinte, 
azi a devenit un spectru de 
frică şi cutremur pentru cei 
mai mulţi părinţi de copii.

in m aterie d e  taxe gcolere  putem 
întoarce altfel d ic to i.u l D-lui Profesor 
Mehedinţi „C eeace  poate statul nu 
poate satu l". Ia r m arele nostru savant 
N. Iorga spune : „pururea şcoala să  
răm & nă in s titu |ie  d e  lum ină şi iubire 
pentru to|i cei do rito ri de lumină**. 
Când şcoala îşi Îm plineşte m isiunea 
sem i-doctism ul este spulberat şi odată 
cu el anarhia şi b o lşev ism u l.

P re o t I. Chirci

Teatrului Naţional din Bucureşti 
D em etriad s 'a  d is tin s prin in- 

erpretarea cât mai strălucită a 
rolurilor pe care le juca ; îndeo 
sebi el a  fost creatorul cîtorva 
roluri mari c a : Vloicu Vodă,
H am let şi altele.

La Şimleul Silvaniei, cu un 
deosebit fast, a a / u t  ioc Dumi­
nică solem nitatea desvelirii bu s­
tului tui Sim eon Bărnuţiu.

Chipul marelui luptător naţio ­
nal, veşnic prezent în faţa Rom â­
nilor din acele părţi, prin această 
eternizare, va team intiţi mai uşor 
greutăţile întâm pinate în trecut 
de Românii ardeleni, întârindu-le 
educaţia patriotică.

In viaţa noastră  politică con ­
tinuă frăm ântările aprige in ce­
eace priveşte eventualitatea cons 
tituirii unui viitor guvern. Deşi

oficioasele guvernam entale se a - 
rată foarte optim iste, totuşi cir­
culă şi multe svonuri pornite din 
surse, dem ne de toată încrederea, 
că numai un nou guvern — un 
guvern al concordiei naţionale — 
ar putea rem edia marea criză e- 
conom icâ de azi, cu tristele ei 
urmări în toate domeniile de ac ­
tivitate.

Un congres al invăţătorim ii din 
întreaga ţară s ‘a ţinut Duminică 
în Bucureşti, ia Teatrul Lyric, ca 
să atragă din nou atenţia guver- 
nu'ui, acum  când se fac pregă­
tiri pentru alcătuirea viitorului 
buget, asupra proastei salarizări 
a  învăţătorilor.

D-1 Ministru M ihalache, care a 
dat toată atenţia acestui congres, 
neputând participa, a  trim is o 
scrisoare d-lui Ţoni prin care 
prom ite că D-sa va depune toată 
stăruinţa ca cele dintiiu sporuri, 
care se vor acorda în anul viitor 
să fie acelea pentru mărirea sa­

larului invăţătorim ii.
N um ai dacă nu cumva prom i­

siunile nu vor răm ânea sim ple 
prom isiuni, căci aşa e spiritul 
politicei de astăzi.

Franţa a înregistrat o nouă vic­
torie m ondială. Aviatorul C ostes 
celebru prin atâtea sboruri lungi 
şl grele s 'a  dovedit a fi un al 
doilea Lindberg Ei a trecut acum 
câteva zile oceanul Atlantic din 
E uropa în America, aterizând, ia 
punct fix, direct la New-York.

G loria lui C ostes este to t atât 
de mare ca şi a lui Lindberg, 
ba încă s ’a r putea ridica deasu­
pra, dat fiind faptul că sborurile 
din Europa în America sunt mult 
mai grele decât cele inverse.

In plină adm iraţie faţă de avi­
aţia franceză, noi ne în trebăm : 
Când, oare, va ajunge şi aviaţia 
noastră  la o asem enea perfecţiune.

Avem speranţă în Şeful ei Su­
prem : Capul Ţării.

Sphynx.

Î N G R I J O R Ă T O A R E
Lipsa de lucru, sărăcia şi 

mizeria vremii, scumpetea vieţii 
plata unor servicii inferioară 
posibilităţilor existenţii, clepto- 
m ania sau alte motive de  dife­
rite nuanţe şi imbolduri bolnă­
vicioase sufleteşti împing pe unii 
indivizi la atacuri şi banditisme, 
care uimesc prin îndrăzneala 
infractorilor. Jafurile la drum ul 
mare au infiltrat mângăerea  
liniştei şi sigurantii la domicilii.

In oraşe cu oameni de pază  
şi cu servicii speciale pentru 
vegherea vieţii şi avutului cetăţe­
nilor această măngâere îşi a- 
dănceşte mai puternic rădăcinile 
ei în sufletele populaţiei paşnice 
şi aşezate.

Cu toate acestea borfaşii ordi­
nari, găinarii de meserie, pungaşii 
neastâmpăraţi, nu cruţă nici o- 
raşul de surprize din cele 
mai neplăcute uneori, criminale 
în alte cazuri• Ba unele lovituri, 
în chiar centrul oraşului, parcă 
anum e ar fi date de bandiţi, ca 
să desfidă orice măsuri de pază  

(con tinuare  in pag. 11-a)

J u n i m e a
de GEORGE JUVARA

Cetiţi Avântul

3.— T recerea  b ruscă dela  me-j 
d ui intelectual al Apusului la 
starea Înapoiată a Ţărilor Române 
a  fost o  cauză de ap rop iere  in­
te lectuală în trece! ce  se simţiau 
uniţi prinfr’un elem ent comun 
cultura.

D acă nu to |i (junimiştii) au a- 
rut o  vastă cultură, m ajoritatea 
in să  a avut. Astfel M aiorescu si 
Em inescu, A D. Xenopol şi 
C onta , Pa nu şi Lambrior, Atex 
andri şi Naum, M C ornea şi d-1 
I. Negruzzi, P. P. C arp  şi Th.
Rosetll,* d-nii Al. 1. philippide şi 
A. C. C tiza, stau In fruntea cul­
turii rom âneşti. D ease nenea N.
C allim achi-C atargi, I. A. Cânta- 
cazino, d-nii C . Râ-:ov;{ă şi C. {telectual şi să  reziste tuturor a

Şufu, ş. a.
C eeace  Insa a făcut apropie­

rea  între (junimişti) etc.— pe lân- 
g ţ  cultura lo r — dorinţa de a s e  
instrui reciproc, lucru foarte uşor 
intr’un cerc  în care  fiecare  avea 
o înclinare sp ec ia lă : M aiorescu 
pentru critică şi filesofie, X eno­
pol şi Panu pentru  isto rie , Burtă 
şi Lam brior pentru filologie. 
C onta pentru filosofie, Strat şi 
Ţh. Roselti pentru econom ie po­
litică, C arp  pentru politică etc.

4 — A ceastă înclinatiune spe- 
c ia 'ă  fiecărui mem bru a cenac* 
lu'ui şl dorinfa lu i reciprocă de 

j a se  instru ', a făcui ca (Junimea) 
să  fie in ansam blul ei un tot in-

tacurilor din afară, răm ânând bi­
ruitoare în luptele culturale de 
atunci. C om unitatea de vederi 
şi de simţiri a (junim iştilor) îm­
preună cu strânsa lor solidaritate 
l-a făcut — sub conducerea lui 
T. M aiorescu — să dărâm e ed i­
ficiile şubrede ale unui Bărnuţiu, 
Cipariu sau A. Pumnul.

Ială ce  zice în această  privin­
ţă T. M aiorescu :

Junim ea  dela laşi a  fost — şi 
acum putem vorbi de ea ca  de 
un lucru trecut — o adunare pri­
vată de iubitori ai literaturii şi 
ai ştiinţei, de iubitori sinceri.

Din întâm plare cei dintâiu 
m em bri ai ei s ’au găsit a fi în­
zestraţi cu cunoştînţi destul de 
felurite, fiecare  după studiile şl 
după gusturile sale , încât să  se  
poală com plecta unii pe alţii şl 
iot odată să se  poată  înţelege). 
( , Cri.’ice“ 111 p. 170)

C e e a se  a desfiinţat (junimea) 
n’a fost vr’un perico l extern — 
pe acelea  !e d istrusese M aiores­
cu pe deplin — ci unul intern 
pe care  îl sem nalează şi d-1 1. 
Negruzzi în „Amintirile dela Ju­
nimea“ : politica. Pătrunsă in 
sânul societăţii literare d n 1871 
— când ministrul G . C ostaforu 
propuse (junimiştilor) să  sprijine 
guvernul L. C alargi — ea  îşi 
făcu loc înire membrii acestui 
cenaclu — la început neobser­
vată de nimeni. Ia urmă pe fată. 
Membrii fondatori răm aseră uniţi 
pe viitor ca  şl în trecut. Mulţi 
veniră de partea lor şi printre 
aceştia trebuesc citaţi Eminescu 
$t G aragiale, alţii insă — ca N. 
G ane, Panu, Conta, Xenopol 
ş. a. —  trecură rând pe rând 
In alte grupări. C eeace  însă tre­
buie reţinut e  că  aceştia trei din 

(continuare In pag- 11-a)



Semne îngrijorătoare
continuare din pag. l-a 

şi orice organizaţie poliţienească.
Dacă în unele părţi încercările: 

lor au dat greş, se datoreşte 
numai lipsei de tact a operaţiilor 
lor nocturne sau norocului celor 
vizaţi. In una din serile trecute, 
pe la ora 9 seara, doi bandiţi, 
imediat după plecarea noastră 
în oraş. ne-au sgd/fâit uşa şi 
ferestrele, răcnind la copii sâ  le 
descuie, să intre tnlăuntru, 
amenintăndu-i cu moartea în[ 
în caz de refuz. Ţipetele acestora I 
Ia fereastra dinspre stradă şi] 
năvala trecătorilor cu a vardiş- ' 
iilor i-au dezarmat, dispărând 
în întunericul nopţii, fără să li 
se mai poată da de urmă.

în altă seară, un birjar isto­
riseşte D-lui Numită Zaharia 
că nişte indivizi dădeau tărcole 
locuinţei D-lui Valeriu Zaharia 
cu vădite intenţii banditeşti.

La liceul de fete, din camera 
de la etaj a unei domnişoare 
profesoare, plecată în vacantă 
i se fură cu chei potrivite mai 
multe juvaericale în valoare de 
peste 5000 de lei. De salahorii 
care lucrau la podul liceului,, 
de oamenii serviciului ? Rămâne 
să se cerceteze.

$i câte alte infracţiuni s ’or 
mai fi petrecând, de o gravitate 
variabilă după împrejurări. Ce 
arată are toate acestea, decât o 
stare tulbure de lucruri în so­
cietate. un virus disolvant in 
corpul şocial, o stare îngrijoră- 

' foare de fapte, care trădează, 
o mentalitate specifică vremii, 
un duh râsvrătitor de ordine. 
S'a apus a se crede de către 
drojdia societăţii că numai prin 
hoţie s ’ar putea ridica deasupra 
nevoilor. Lovitura I De reuşeşte, 
triumfă câteva zile, ca s ’o re­
pete. De eşuiază. ce-au perdut 
lepădăturile şi haimanalele stră­
zilor, pentru care cimentul şi 
insectele temnifii nu se deose­
besc prea mult de bojdeucile şi 
cârpiturile sălaşelor lor dobifo- 
ceşti.

Nu putem spune nimic despre 
aparatul poliţienesc al oraşului, 
totdeauna la datorie, dar şi 
putinii oameni de pază şi mul­
tele încercări ingenioase de pra­
dă derutează vigilenta primilor 
prinzând curaj derbedii la jaf 
şi la hoţii.

Aceste fapte trebuie să dee 
de gândit conducătorilor noştri 
Fiarele sălbatice când ies la 
drum? Când iama e mai ge­
roasă şi pădurea mai lipsită 
de orice victimă de pradă. Când 
numărul hoţiilor creşte? Când 
lipsa şi sărăcia băntue mai cu 
furie în rândurile tuturor cate­
goriilor sociale. Astăzi acesta 
este semnul vremii, acestea sunt 
însă şi urmările pe care suntem 
nevoiţi să le îndurăm, cu toată 
protestarea.

Reprimarea mai cu asprime 
a infractorilor procurarea mij­
loacelor de trai şi conlucrarea 
tuturor factorilor sociali la îm­
bunătăţirea stării morale şi 
desvoltarea unei conştiinţe a 
cinstei şi demnităţii personale, 
sunt măsurile ce s ’ar impune 
pentru îndreptarea societăţii•

Preot Gh. Verşezcu

P U B L I C  A Ţ I U N E
Se a d u c e  la  cu n o ştin ţa  g en e ra l»  că  în  z iua de 30 S ep tem b rie  1950, se  va v in d e  p rin  licifaţie public» cu oferte în ch ise i 
în  lo ca lu l D irec ţie i 111 S ilvică B acău, m a te ria le le  lem n o ase  prevăzute  în  tab lou l de mai jos, eu ap lic a rea  cond iţiu n ilo r ' 

g e n e ra le  d e  e x p lo a ta re  a p ăd u rilo r sta tu lu i, pub lica te  în  Mon. Of. No. 106|930, ş i condiţiun ilo r specia le  aflaie 
la  D irec ţia  Şilvicfi B acău şi la  O coalele silv ice de  ca re  ap arţin  pădurile.

NUMIREA PÁDUREI Numirea
pâdurei ]</> i

HcL larii

l |  Tazlău seria l Tazlău Brusturatu Neamţ
2 .. i ; ,  . I
3 V-tori Neamţ, seria III parchetul No. IJl 
4| Lapoş islaz
51 Pipirig seria II Mihăeşli parch. No 3 afect. III 
6 Drăgăneşti porţiunea II de islaz expropr. 
7|Tazlăul Sărat porţiunea destinată p. islaz 
8| Bâlca-Borşani
9lCăuţi Pralea seria 1 Mateiaş cuponul H.

l 3 ..................... I „ G.
1 li Borleşti s. III Valea Nechitului par. 1 Funduri 
121 Tazlău Dos. Mechlt. serii 111 afect. 111 şl 1Y par. 1 pir. Hagiului 
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Căiuţi-Pralea seria II Cupon C. 1 
Bâlca-Borşani parch. No. 1 seria I 
Căiuţi-Pralea parcela B. 1 seria II 
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„ , * 111 Halauca parch. 2fll

M-rea Neamţ seria 1 Neamţ parch. 3|I11 
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1215 arbori foioşi 
2365 „ , ,. şi răşinoşi
9295 .. brazi, plopi, fagi şi stejari

Suprafaţă destinată ca islaz comunal 
2167 arbori fagi, brazi molizi 

Suprafaţa destinată ca islaz comunal

2522 arbori diverse esenţe 
3278 ..
2934 „ ,, ,,
5503 „ ‘
2766
3960 ,, ,. ..
2392 „ „

20390
4020 „ , /  ,.
4964 „
8396 .,
469 braii In comptul adjudec. I. Solomon 

1799 brazi
630 arbori brazi şi fagi 

1423 „ stejar şi frasin
2764 „ fagi, tei şi diverşi
5903 „ diverse esenţe
7976 
1210 
4080 
1921
4435 |
133 7 butuci stejar 12 m. st. neL, 498 st fas. In stive 
2280 stejari şi fagi 

Porţiune destinată ca islaz comunal 
1469 arbori diverşi 
1600 1
1100 „ brazi 

Porţiune destinată ca islaz 
1766 butuci stejar fasonaţi şl 105-800 m. c. 
350 arbori răşinoşi 
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199485
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533352
¡93669
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30665’

Director Regional, ss) C. M. Bunescu Setul semcielui comercial, l PRUTEANU

Pela Liceul „PETRU-RAREŞ“
Cu începerea anului şcolar 

1950, uniforma este obligatorie, 
pentru toate clasele şi pentru 
tofi elevii, întru-ce priveşte tunica, 
pantalonii, şi şapca. Elevii care 
nu vor face haine altfel deeft 
uniforma, vor fi imnediat înde 
părlaţi din şcoală.

Culoarea este aceeaş din anii 
trecuţi.

Librăria MUNCA

Aduce la cunoştinţa ele­
vilor de orice şcoală

că este asortată complect 
cu toate cărţile şi rechi­
zitele şcolare pentru anul 
1930—1931.
Preturi avantajoase

Examenul de bacalaureat
Domnul profesor şi senator 

P. Popovlci —  venind azi din 
Bucureşti —  ne aduce ştirea că 
examenul de bacalaureat se va 
fine in oraşul nostru, Împreună 
cu candidaţii dela liceul din 
Roman.

Examenul începe in ziua de 
15 Septembrie.

■* Doamna Teodora Popovici 
Barcaşa ne trimite un nou 
articol-răspuns ia adresa d-lui 
V. Dorneonu.

Nu am mai publicat acest 
articol, întrucât ar f i  produs 
poate un nou răspuns din partea 
persoanei vizate şl întrucât 
ziarul nostru este contra pole­
micilor cúre sunt absolut inutile 
şt plictisitoare pentru cititori.

SERBAREA DEPE CÂRLOMAN
Duminică 7 Septembrie a  avut 
loc pe Cârloman o frumoasă 
serbare filantropică dată de pre­
fectura şi primăria oraşului.

La ora 5 d. a. serbarea a 
început printr’o demonstraţie 
sportivă. Au fost diferite nume­
re printre care alergări, alergări 
în saci, alergări cu ouă în lin­
gură, etc... In special alergările 
în saci şi cu ouăle au fost deo­
sebit de amuzante.

La reuşita serbării a  contri­
buit cu mult şi artistul poporan 
N. Ciorobea care a  delectat 
asistenţa cu căteva doine şi 
alte cântece populare cântând 
din coajă de mesteacăn, din 
fluer şi din flaut.

Au fost şi două piese; una 
„Talismanul femeilor“ şi alta co­
media „Divorţul“ care au fost

admirabil jucate de d-ra Puia 
şi d-1 Haralambie Ionescu dela 
teatrul Naţional din Bucureşti

Au urmat decernarea premii­
lor pentru costume naţionale, 
Căteva au fost splendide: cele 
mai frumoase au fost premiate 
astfel: d*ra Adriana Borş cu 
premiul I-iu, d-ra Lenuca Ştefă 
nescu al H-Iea şi d-ra Adina 
Hol ban premiul al treilea- Câte- 
va au fost menţionate. 
Deasenienea s au împărţit pre 
mii la toate celelalte concursuri 
sporive. Premiile au fost foarte 
numeroase şi plăcute. Juriul a 
excelat în dăruirea cutiilor de 
bomboane şi docolată.

Premiul intâiu la alergări 
fost luat de N. Pârjoalea dela 
gruparea sportivă locală Kame 
na-Dadca.

J U N I M E A

continuare din pag. I-a

urmă fură trimişi în străinătate 
pentru studii din iniţiativa lui T. 
Maiorescu. Astfel politica a des­
trămat solidaritatea dintre juni 
mişti, — fapt pe care il obser­
vă şi Maiorescu în 1890, vorbind 
despre ei:

„A venit realitatea practică, au 
venit cerinţele vieţii publice şi 
i-au aruncat în diferite sfere de 
acţiuni. Iar unde începe acţiunea 
încetează răgazul contemplativ 
{„Critice'1111 p. 172).

• •
Terminând cu formarea juni­

mii, credem că e necesar pen­
tru înţelegerea celor spuse până 
aici să redăm următoarele rân­
duri a d-lui 1. Negruzzi. iată ce 
spune în ultimul capitol al .,A* 
mintirtlor dela junimea" cel ce 
a fost timp de 29 de ani direc­
tor al ,. Conoorbirelor literare".

(Când privesc înapoi, la viaţa 
trecută a „junimii) mă conving 
pe deplin că o asemenea soci­
etate nu s’a putut forma decât 
prin concursul unor împrejurări

cu totul deosebite. A trebuit să 
se ’ntâlnească într’un oraş de 
provincie, departe de sgomotul 
centrului politic, un număr de 
bărbaţi tineri, la cari plăcerea 
literaturii şi în deobşte a ocupa­
ţiilor intelectuale să fie deopo­
trivă vie. Aceştia au irebuit să 
fie într’o situaţie materială inde­
pendentă, aşa ca să aibă de 
unde ajuta şi pe alţi tineri, lip­
siţi de mijloace, ce Ie părea a 
avea talent şi siguranţă. A tre­
buit ca membrii (junimii) să-şi 
recunoască deplin meritele unii 
altora, şi ca niciun sentiment de 
invidie, cât de ascuns, să nu tul­
bure seninătatea constantă a re­
laţiilor lor. Condusă de aseme­
nea bărbaţi şi în asemenea îm­
prejurări, negreşit că societatea 
a putut ţine atâta timp, chiar lip- 
slndu-i desăvârşit orice organi­
zaţie exterioară. Dar împrejurări 
identice nu se vor mal repeta 
uşor în viaţa unui popor şi de- 
aceea o a doua ediţie a unei a 
semenea societăţi va fi poate cu 
neputinţă în timpuri viitoare).

Foarte asemănătoare cu a- 
ceastă ultimă frază a d-iui I. Ne-

gruzzi, dar mai categorică şi 
mai semnificativă, este următoa 
rea afirmaţiune a d-lui S. Mehe­
dinţi :

„Reviste au mai fost şi vor 
mai fi, dar o culminare ca cea 

\din vremea (Junimii) nu mai 
I poate fi, deoarece în viaţa po 
poarelor, ca şi în viaţa indivizi­
lor, nu-i cu putinţă o întoarcere 
spre minunata armonie şi spon­
taneitate a tinereţii“.

Aceasta este explicată prin 
faptul că (evoluţia culturii unui 
popor este ireversibilă). (v. Conv. 
IU), nr- fanuar-April 1927 ; S. 
Mehedinţi, op. cit. p. 12 şi nota.

G e o rg e  J u v Z r a

ERATÁ — E regretabil maţele nu­
măr al greşelilor de tipar ce sa u  stre­
curat la tipărirea numărului trecut al 
gazetei. Afară de unele mai mici, pe 
care cititorii suni rugaţi să le treacă 
cu vederea, sunt unele mai însemate. 
Astfel in nr. precedent (din 5 crt.) la 
articolul „Junimea", nota, la rândurile 
10 şi 11 (de sus In jos) se va citi i. A,
(Zizine) Cantacuzino) iar nu (I. A. 
(zlzime) Cantacuzino). la rândul 12 nul 
se va citi (Calmuschl-Catargi) ci [Cal. 
limachi-Catargi). Deasemenea la rân­
durile 20 şi 21 se va citi (Col Ben- ¡ 
gescu-Dabija) iar nu (Coi. Bengescu-] 
Eabila),

O frumoasă exhibiţie de box 
a  delectat pe amatori; au bo* 
xat d-nii Cinteza şi Dinu dela 
¡clubul sportiv C. F. R.

A urmat apoi balul în pavili­
oanele „Zimca“ şi Nae. Lâ res­
taurantul Nae, care a fost des­
chis Duminică şi Luni a  cîn- 
tat jazz-ul regimentului iar pub­
licul care a stat pănâ târziu în 
noapte s’a distrat admirabil da­
torită bunei dispoziţii creată de 
serbare cum şi bunului fel în 
care Nae ştie să-şi mulţumească 
clienţii. Balul a  ţinut pănă la 
ora 3.

Muzica regimentului a cântat 
în tot timpul serbării pănă la 
sfârşitul balului.

Serbarea a avut loc într’o at­
mosferă foarte plăcută, fiecare 
plecând dispus de verva d-lui 
Ciorobea şi mulţumit de munca 
depusă de d-l Eduard Hol ban 
pentru reuşita acestei serbări» 

-- ■ ■ Spectator

Scandalul din str. Lăpuşneanu
Flăcăii A Ioanei Const. şi 

Armeanu Gh. de fel din Com. 
Vaduri au venit în oraş să facă 
chef. S’au oprit la o cârciumă 
din mahala- Acolo întâinindu-se 
cu mai mulţi prieteni, după ce 
au consumat destul vin, a început 
ca de obicei obişnuita ceartă. 
Ceilalţi mai practici, ca să dea 
o soluţie definitivă scandalului 
au scos cuţitele. A. Ioanei voind 
să dezarmeze pe un anume 
Rusu acesta a lovit pe Gh. 
Armeanu la mâna dreaptă pro- 
vocându-i o rană fără importanţă.

Cheful s’a  terminat ia poliţie 
unde au fost aduşi să se răco­
rească. ________■ _

Cu ocazia deschiderii şcoaletor 
au sosit la
1,L ibrăria R om ânească" V. 
Ionescu Piatra-N. 
cărţi de curs primar, pentru 
toate şcoalele din oraş şl judeţ. 
Cărţi da curs secundar 
pentru licee, şcoli normale, co­
merciali elementară şi comerci­
ali superioară, şcoale profesi­
onale etc.

Tipografia „Lumina“ O. ADramovlci Piatra-N.


